Дело №1-446/2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бийск 17 июля 2017 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе: председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Панина А.М.,

подсудимой ФИО1 Е,Н.,

защитника адвоката адвокатской конторы №2 г. Бийска Панихиной М.А., представившей удостоверение №, ордер №,

потерпевшей Л.А.,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 Е,Н., 

<

данные изъяты>, судимой: 05 апреля 2017 года Бийским районным судом Алтайского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, в соответствие со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 часов до 20 часов 10 минут 30 марта 2017 года ФИО1 находилась у дверей комнаты №а секции № дома № 

<

адрес> г. Бийска, Алтайского края, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Л.А., с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел в действие, ФИО1 в указанный период времени и месте, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, найденным ею ключом открыла дверь указанной комнаты, тем самым незаконно проникла в жилище, откуда тайно похитила имущество, принадлежащее Л.А., а именно: телевизор, диагональ 81 см, стоимостью 20 000 рублей, кошелек из искусственной кожи, стоимостью 500 рублей, серебряное кольцо 925 пробы весом 1 грамм, стоимостью 400 рублей, фен, стоимостью 1000 рублей, пару комнатных тапок, стоимостью 130 рублей, юбку из натуральной кожи, стоимостью 5000 рублей, юбку из кожзаменителя, стоимостью 1000 рублей, платье из ткани зеленого цвета, стоимостью 500 рублей, халат из искусственного шелка сине-голубого цвета, стоимостью 400 рублей, мягкую игрушку, стоимостью 500 рублей, сумку клатч из искусственной кожи в форме цветка, стоимостью 400 рублей, гель лак для ногтей в количестве 3 штук, стоимостью 250 рублей каждый, на общую сумму 750 рублей, топ для ногтей в количестве 2 штук, стоимостью 250 рублей каждый, на общую сумму 500 рублей, праймер для ногтей, стоимостью 250 рублей, гелевую базу для ногтей, стоимостью 300 рублей, гель лак, стоимостью 150 рублей, духи, стоимостью 3000 рублей,

часы, стоимостью 5000 рублей, всего на общую сумму 39780 рублей. 

ФИО1 с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, и распорядилась им по собственному усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинила потерпевшей Л.А. значительный материальный ущерб на 39780 рублей.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показала, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает, обвинение ей понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Потерпевшая Л.А., защитник Панихина М.А., государственный обвинитель Панин А.М. на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Судом решение принимается в особом порядке, основания применения такого порядка судом соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, ей предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, явку с повинной, частичное возмещение ущерба потерпевшей, нахождение на иждивении малолетней дочери, состояние здоровья подсудимой и родственников.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила тяжкое преступление. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. Наказание подсудимой ФИО1 суд назначает с учетом правил ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные обстоятельства, конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто мерами, не связанными с ее изоляцией от общества, в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ у суда не имеется.

Принимая во внимание, что умышленное тяжкое преступление совершено ФИО1 до осуждения по приговору Бийского районного суда Алтайского края от 05 апреля 2017 года, суд в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ считает возможным исполнять приговор Бийского районного суда от 05 апреля 2017 года самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: товарный чек №, кошелек из искусственной кожи черного цвета с леопардовой вставкой, фен, пару комнатных тапок из велюра коричневого цвета, юбку из натуральной кожи черного цвета, юбку из искусственной кожи черного цвета, платье из ткани зеленого цвета, халат из искусственного шелка сине-голубого цвета, подушку светло-зеленого цвета от мягкой игрушки, сумку клатч из искусственной кожи в форме синего цветка, 3 гель лака для ногтей, 2 топа для ногтей, праймер для ногтей, гелевую базу для ногтей, гель лак, серебряное кольцо 925 пробы весом 1 грамм, солнцезащитные очки, косметичку, пару вязанных носков, 2 ремня на пояс, переданные в ходе предварительного следствия потерпевшей Л.А., суд считает необходимым оставить по принадлежности.

Руководствуясь ст. ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 Е,Н. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и по данной статье назначить наказание с учетом правил ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей в виде: явки на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц, в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления данного органа места жительства.

Приговор Бийского районного суда Алтайского края от 05 апреля 2017 года в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: товарный чек №, кошелек из искусственной кожи черного цвета с леопардовой вставкой, фен, пару комнатных тапок из велюра коричневого цвета, юбку из натуральной кожи черного цвета, юбку из искусственной кожи черного цвета, платье из ткани зеленого цвета, халат из искусственного шелка сине-голубого цвета, подушку светло-зеленого цвета от мягкой игрушки, сумку клатч из искусственной кожи в форме синего цветка, 3 гель лака для ногтей, 2 топа для ногтей, праймер для ногтей, гелевую базу для ногтей, гель лак, серебряное кольцо 925 пробы весом 1 грамм, солнцезащитные очки, косметичку, пару вязанных носков, 2 ремня на пояс, переданные в ходе предварительного следствия потерпевшей Л.А., оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора с подачей апелляционной жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Н.В. Бражникова